¹² Ricardo, In 4. d. 29. q. 3.

¹³ X. 2.21.6.

Videtur ergo probabiliter dici rigorem quem ponit Hugo de Sancto Victore¹⁶ in indigenas noui orbis non habere locum, propter eorum conditionem: sed quotiescumque qui stat pro matrimonio, alio negante, et non est certus illum qui negat mentiri, sed dubitat vtrum ita sit: etiam si inclinetur magis in contrarium, videtur quod si negans ad aliud transeat matrimonium: alius qui affirmat contraxisse etiam cum tali dubio, contrahere licite poterit cum alia. Et credo si summus Pontifex eorum cognoceret naturalem conditionem, determinasset licite id fieri, sicut conceditur de illa, quae protulit consensum, et statim reuocauit, et negauit consensisse. Si tamen alius contrarium affirmet, non contendo: sed cognita ipsorum conditione, hoc apparet. Conclusio maxime tenet verum in illis, qui conuenerunt sine expressione consensus,¹⁷ sed solum quia alij loquuti sunt pro matrimonio, sicut solitum erat: tunc equidem rationabiliter posset dubitari, vtrum verum sit non consensisse: quia sic loquebantur de matrimonio, vt ipsi contrahentes ignorarent penitus contractum. * Omnia ista dubia per Concilij determinationem Tridentini, sunt ablata. Loquendo de neophytis postquam ad fidem conuersi, modo supra dicto conuenerunt.

4. conclusio.¹⁸ Quando alicui constat de expressione consensus alicuius, et omnino negat qui expressit consensum expressisse, nullo modo licet ei aliam ducere, vsque ad mortem illius, cum qua expressit consensum. Volo dicere aliud, quam in alijs. Nam dixi in praecedenti, talem posse aliam ducere: quia alter negabat consensisse in corde, licet affirmabat protulisse verba.¹⁹ Et quia cordis arcana nulli possunt esse nota, nisi soli Deo, potuit merito dubitare. Et illud dubium potuit excusare eum a peccato, contrahendo. Modo vero loquimur, quando expressio verborum praecessit, et alter negat praecessisse. Vnde dico, quod illi, cui constat euidenter, prolata fuisse verba: licet alius neget, nunquam est licitum transire ad aliud matrimonium, vsque ad mortem primae, si omnino est memor, quod praecessit talis expressio, et nullo modo dubitat. Probat. Semper est in peccato cum alia, quia constat, et nullo modo dubitat suam esse illam, quae negat talia verba protulisse, ergo non potest aliam ducere: quia viuente prima, non potest aliam ducere,²⁰ et quotiescumque ad alteram accedit peccat mortaliter.²¹ Dixi, dummodo sit certus talia verba praecessisse: quia si (forte) veniat in dubium, ratione dubij licitum erit, sicut diximus in praecedenti conclusione. Tamen si constat, et non potest conscientiam deponere, nullo modo licet alteri accedere, quamdiu talem habet certitudinem de mendacio veri coniugis.